СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПУТИСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРЕЩАГИНСКОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

07.04.2016                                                                                                           № 12/42
О внесении изменений в Устав
Путинского сельского поселения
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах, организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Устава Путинского сельского поселения Верещагинского района Пермского края, Совет депутатов Путинского сельского поселения Верещагинского района Пермского края решает:

          1. Внести изменения в Устав Путинского сельского поселения Верещагинского района Пермского края согласно приложению к настоящему решению.
          2.  Поручить главе Путинского сельского поселения – главе администрации Путинского сельского поселения Обухову  Л. М. провести государственную регистрацию в установленном законом порядке.

          3. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования (обнародования)  после государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов
Путинского сельского поселения                                                         И.Н. Пьянкова

Глава Путинского сельского поселения – глава

администрации Путинского сельского поселения                                Л.М. Обухов

                                                                                   Приложение

                                                                                   к решению Совета депутатов

                                                                                   Путинского сельского поселения

                                                                                   от 07.04.2016   № 12/42

Изменения, вносимые в Устав Путинского сельского поселения

Верещагинского района Пермского края

             1. Пункт 17 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения» изложить в новой редакции:  «17) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»;

          2. Пункт 20 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения» изложить в новой редакции: «20) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;

          3. Пункт 1 статьи 4 «Права органов местного самоуправления  Путинского сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Путинского сельского поселения» дополнить подпунктом 13 следующего содержания: «13) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания»;

          4. Пункт 4 части 3 статьи 13 «Публичные слушания» дополнить словами:
«, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

          5. Абзац 3 части 1 статьи 19 «Органы местного самоуправления» изложить в новой редакции: «- глава сельского поселения;»;

          6. Часть 5 статьи 20 «Совет депутатов Путинского сельского поселения» изложить в новой редакции: «Совет депутатов Путинского сельского поселения  обладает правами юридического лица».

          7. Статью 22 «Глава Путинского сельского поселения» изложить в новой редакции:

«1. Глава Путинского сельского поселения является высшим должностным лицом Путинского сельского поселения и наделяется настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава Путинского сельского поселения возглавляет местную администрацию.

Глава Путинского сельского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

Официальное наименование главы Путинского сельского поселения: глава  сельского поселения – глава администрации Путинского сельского поселения.

Термины «глава  сельского поселения – глава администрации Путинского сельского поселения», «глава Путинского сельского поселения», «глава администрации», «глава поселения», «глава муниципального образования» и словосочетания с этими терминами применяются в одном значении;

2. Глава муниципального образования «Путинское сельское поселение» избирается Советом депутатов Путинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования устанавливается Советом депутатов Путинского сельского поселения.

Срок полномочий главы Путинского сельского поселения составляет 5 лет.

Полномочия главы Путинского сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы Путинского сельского поселения.

Днём вступления в должность главы муниципального образования «Путинское сельское поселение» является день, следующий за днём его избрания.

В случае отсутствия главы Путинского сельского поселения тайным голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Путинского сельского поселения назначается лицо, временно исполняющего полномочия главы Путинского сельского поселения, до вступления в должность главы Путинского сельского поселения, избранного Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, в установленном порядке.

В случае кратковременного отсутствия (отпуск, командировка, больничный лист) главы Путинского сельского поселения его полномочия временно исполняет заместитель главы администрации.

3. Глава Путинского сельского поселения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1) представляет Путинского сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Путинского сельского поселения;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов сельского поселения;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов сельского поселения;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Пермского края.

6) представляет представительному органу муниципального образования ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования;

7) обеспечивает осуществление местной администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Пермского края.

4. Глава Путинского сельского поселения как глава администрации Путинского сельского поселения выполняет следующие полномочия:

1) руководит деятельностью администрации поселения;

2) представляет администрацию поселения без доверенности в отношениях с органами местного самоуправления поселения и других муниципальных образований, органами государственной власти, юридическими и физическими лицами;

3) подписывает от имени администрации поселения договоры и соглашения;

4) представляет в Совет депутатов ежегодные отчеты о деятельности администрации поселения;

5) вправе представлять в Совет депутатов заключения по проектам документов, затрагивающих сферу деятельности администрации поселения;

6) представляет в Совет депутатов проект бюджета поселения и отчет об его исполнении;

7) представляет в Совет депутатов проекты решений о введении, изменении или отмене местных налогов и сборов, а также проекты других правовых актов, предусматривающих расходы из средств бюджета поселения, и дает по ним заключения;

8) организует исполнение бюджета поселения, распоряжается средствами бюджета поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

9) вносит на рассмотрение Совета депутатов планы и программы развития поселения, отчеты об их исполнении;

10) организует выполнение планов и программ развития поселения;

11) является распорядителем кредитов при исполнении бюджета поселения,  подписывает финансовые документы;

12) организует управление муниципальной собственностью поселения;

13) представляет в Совет депутатов структуру администрации поселения;

14) формирует администрацию поселения и руководит ее деятельностью в соответствии с настоящим Уставом;

15) назначает и освобождает от должности заместителя (заместителей) главы администрации поселения, распределяет обязанности между ними;

16) назначает и освобождает от должности руководителей органов администрации поселения, руководителей структурных подразделений администрации поселения, муниципальных служащих и работников администрации, а также руководителей учреждаемых администрацией муниципальных предприятий и учреждений;

17) применяет меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам;

18) рассматривает отчеты и доклады руководителей органов и служащих администрации поселения;

19) организует проверку деятельности органов администрации поселения в соответствии с федеральными законами, законами Пермского края и настоящим Уставом;

20) Предоставляет в представительный орган ежегодные отчеты о результатах его деятельности, деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования.

5. Глава Путинского сельского поселения обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, не отнесенных законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом к компетенции других органов и должностных лиц местного самоуправления Путинского сельского поселения.

6. Глава Путинского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов сельского поселения.

Глава Путинского сельского поселения представляет Совету депутатов сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации Путинского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения.

7. Глава Путинского сельского поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

8. Полномочия главы Путинского сельского поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы Путинского сельского поселения;

11) преобразования Путинского сельского поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Путинского сельского поселения;

12) утраты Путинским сельским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

13) увеличения численности избирателей Путинского сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом;

14) отзыва избирателями.

9. В случае досрочного прекращения полномочий главы Путинского сельского поселения его полномочия временно исполняет заместитель главы администрации.

10. Главе сельского поселения установлены следующие гарантии в области социально-трудовых отношений:

1). Срок полномочий главы муниципального района засчитывается в трудовой стаж или срок службы, стаж работы по специальности.

2). Обязательное социальное страхование в соответствии с федеральным законодательством.

3). Гарантии трудовых прав, установленные трудовым законодательством.

4). После окончания срока полномочий - право на получение пенсии за выслугу лет в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством.

8. Статью 22 «Глава Путинского сельского поселения» дополнить статьей 22.1 следующего содержания:

«22.1 Условия предоставления права на пенсию лицам, замещавшим муниципальные должности в Путинском сельском поселении

1). Лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности в Путинском сельском поселении, предоставляется право на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета Путинского сельского поселения. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховым пенсиям по старости или по инвалидности, назначенным в соответствии с действующим законодательством, и пенсиями, назначенным досрочно на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в  соответствии с законодательством.

2). Лицам, которым пенсия за выслугу лет устанавливается в соответствии с Законом Пермской области от 15 января 2001 года № 1300-200 «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в муниципальных образованиях Пермской области» пенсия за выслугу лет выплачивается в размере, который не может быть ниже 50 процентов фиксированной выплаты к страховой пенсии, устанавливаемой в соответствии со статьей 16 Федерального закона «О страховых пенсиях», с увеличением на соответствующий районный коэффициент, устанавливаемый на весь период проживания лица на территории Пермского края.

3). Порядок установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливается решением Совета депутатов Путинского сельского поселения».

          9. Часть 10 статьи 25 «Статус депутата Совета депутатов Путинского сельского поселения» изложить в новой редакции:
«10. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

          10. Часть 1 статьи 31 «Подготовка муниципальных правовых актов» после слов «инициативными группами граждан» дополнить словами: «, прокурором Верещагинского района.»;
          11. Абзац 4 части 2 статьи 32 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в новой редакции: «Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных нормативных правовых актов считается их размещение в подписках, находящихся в библиотеках с.Путино и п.Бородулино и на специальном стенде в помещении администрации».
12. Части 4 статьи 32 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» исключить.

13. Части 5 статьи 32 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» исключить.
          14. Статью 37 «Бюджет Путинского сельского поселения» дополнить абзацем 5 следующего содержания: «Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в соответствии с уставом поселения»;
          15. Статью 49 «Ответственность Совета депутатов сельского поселения перед государством» дополнить абзацем 4 следующего содержания: «- не проведения избранным в правомочном составе представительным органом, в том числе вновь избранным представительным органом муниципального образования правомочного заседания в течение трех месяцев подряд»;

           16. Статью 58 «Основания отзыва депутата Совета депутатов сельского поселения» после слов «Основанием для» дополнить слово «отзыва».